
 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 
 

  

RESOLUÇÃO CONJUNTA SES-MG/CBMMG Nº442, DE 06 DE DEZEMBRO 
DE 2022. 

  

Altera o artigo 1º da Resolução Conjunta SES-
MG/CBMMG nº 0370, de 08 de outubro de 2021, que 
delega competência e designa servidores para a 
operacionalização do Sistema Integrado de 
Administração Financeira/ SIAFI-MG – Unidade 
Executora 1320139 SES/CBMMG Unidade Orçamentária 
4291. 

  

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS e o 
COMANDANTE GERAL DO CORPO DE BOMBEIRO MILITAR DO ESTADO DE 
MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, e considerando: 

- a Resolução Conjunta SES-MG/CBMMG nº 0370, de 08 de 
outubro de 2021, que delega competência e designa servidores para a 
operacionalização do Sistema Integrado de Administração Financeira/SIAFI-
MG – Unidade Executora 1320139 SES/CBMMG – Unidade Orçamentária 
4291; e 

- o Ofício CBMMG/BOA nº. 1319/2022, por meio do qual é 
solicitada alteração de ordenadores de despesas e responsáveis técnicos 
para a operacionalização do Sistema Integrado de Administração 
Financeira/SIAFI-MG relativamente ao TDCO nº 043/2021; 

  

RESOLVEM: 

  

Art. 1º – Alterar o artigo 1º da Resolução Conjunta SES-
MG/CBMMG nº 0370, de 08 de outubro de 2021, que passa a vigorar com a 
seguinte redação: 

“Art. 1º (...) 

I – ordenação de despesas: 

a) Ordenador de Despesas Titular: Major Fábio Alves Dias, N. 
BM: 128.401-7, CPF: 078.670.417-96; 



 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 
 

b) Ordenador de Despesas Suplente: Major Luciano de Matos 
Campos, N. BM: 128.437-1, CPF: 812.213.476-91; e 

II – responsabilidade técnica: 

a) Responsável Técnico Titular: 1º Tenente Renato Brauler 
Amaral de Deus, N. BM: 159.156-9, CPF: 017.688.566-80; 

b) Responsável Técnico Suplente: 1º Tenente Carlos Alberto 
Ramos Estanislau, N. BM: 160.347-1, CPF: 068.066.396-74.”(nr) 

  

Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação. 

  

Belo Horizonte, 06 de dezembro de 2022. 

  

FÁBIO BACCHERETTI VITOR 

Secretário de Estado de Saúde de Minas Gerais 

  

CEL. EDGARD ESTEVO DA SILVA 

Comandante Geral do Corpo de Bombeiro Militar de Minas Gerais 

 


